
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 18 DEL 21/02/2024

OGGETTO: ORDINANZA INGIUNZIONE DI PAGAMENTO VERBALE NUMERO 06/2023 
DEL 22/06/2023



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
EDILIZIA URBANISTICA E DEMANIO

Visto il verbale amministrativo numero 06/2023 del 22/06/2023, sottoscritto dalla Polizia Locale di 
questo Ente, in cui viene contestato al Signor Beneforti Silvio la violazione dell’art. 27 comma 7 
per aver esercitato attività di noleggio senza la presentazione della SCIA nell’anno scorso del Rego-
lamento sulla Gestione del Demanio Marittimo approvato con Deliberazione di Consiglio Comuna-
le n. 5 del 17/03/2023;

Preso atto che per la violazione di cui sopra è stato applicato l’art. 1164 comma 1 del Codice della  
Navigazione come previsto dall’art. 35 del regolamento sulla Gestione del Demanio Marittimo ap-
provato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 17/03/2023;

Preso atto che il sopracitato verbale è stato trasmesso a mano all’Ufficio Demanio per gli adempi-
menti di propria competenza;

Preso atto che nei termini stabiliti non sono pervenuti scritti difensivi;

Preso atto che nel termine prefissato di 60 gg non è stato emesso alcun pagamento in misura ridotta 
della cifra oggetto di sanzione pari ad € 1032,00;

Constatato il mancato pagamento in misura ridotta con effetto liberatorio, ai sensi dell’articolo 16 
della L.689/1981;

Ritenuta provata la ragionevolezza dell’accertamento e tenuto presente, ai fini della determinazione 
della sanzione, di quanto disposto dall’articolo 11 della Legge 689/1981, si ritiene applicabile la 
sanzione amministrativa pecuniaria nella misura minima, valutata la gravità della violazione nonchè 
con riguardo a quanto indicato nel citato art. 11;

Valutato che le motivazioni del presente provvedimento, anche ai sensi dell’articolo 3 della Legge 
241/1990, sono state dettagliatamente espresse nei presupposti di fatto e nelle ragioni giuridiche 
esposte;

Visto il Regolamento Comunale sulla Gestione del demanio Marittimo approvato con Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 5 del 17/03/2023

Vista la Legge 689/1981

Visto il D.Lgs. 267/2000;

ORDINA

Al  Signor  BENEFORTI  Silvio nato  a  Portoferraio  il  11/04/1973 e  residente  a  Campo 
nell’Elba in  Via del Pietrone 35 C.F:  BNFSLV73D11G912A di  pagare la somma di  Euro 
1.032,00 (euro milletrentadue/00) per l’infrazione di cui sopra entro 60 giorni dal ricevimento 
della presente.



INGIUNGE

Al suddetto di versare la somma complessiva di  Euro 1032,00 (euro milletrentadue/00)  con la 
seguente  causale:  “pagamento  del  verbale  amministrativo  numero  6/2023  del  22/06/2023  per 
violazione dell’art. 27 comma 7 del Regolamento sulla Gestione del Demanio Marittimo approvato 
con Deliberazione n. 5 del 17/03/2023”, indicando chiaramente il nominativo del versante

sul conto corrente bancario avente IBAN: IT57Y0103070651000000421377  .
intestato a Comune di  Campo nell’Elba, servizio tesoreria

con preghiera di inviare la copia del pagamento effettuato

AVVERTE

Che in difetto si procederà all’esecuzione forzata di cui all’articolo 27 della Legge 689/1981;
che avverso alla presente ordinanza/ingiunzione di pagamento è ammessa, entro il termine di 30 
giorni dalla sua notificazione, OPPOSIZIONE davanti al Giudice di Pace di Portoferraio;

IL RESPONSABILE 
LANCIONI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


